



MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77 | Telefax: (37) 3322-9144

Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493 – Mizael Bernardes

CEP: 35.568-000 | Córrego Fundo – Minas Gerais

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: nº 026/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de projeto de reforma da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município de Córrego Fundo/MG, conforme Projeto (s), Memorial (s) Descritivo (s), Cronograma (s) Físico Financeiro e Planilha (s) Orçamentária (s), incluindo o fornecimento de todo o material.

A empresa CCM ENGENHARIA LTDA, almejando participar do processo licitatório em epígrafe, **necessita e solicita esclarecimentos sobre o edital convocatório:**

Pergunta:

1) Caixa d'água suplementar a cargo do contratado, mas a mesma não é relacionada na planilha de preços e nem a capacidade da mesma.

Resposta ao pedido de esclarecimento: A caixa d'água suplementar foi incluída na planilha (item 4.7) e memorial descritivo. Na memória de cálculo consta o quantitativo.

2) Serviço de limpeza de esgoto com caminhão também não consta na planilha de preço.

Resposta ao pedido de esclarecimento: O serviço de limpeza de esgoto com caminhão foi retirado do memorial descritivo.

3) A Unidade de Saúde será fechada para execução das obras?

Resposta ao pedido de esclarecimento: Não. A execução dos serviços será por etapas, sem prejudicar o funcionamento normal da unidade.

4) A composição de preços para colocação de vidro Blindex, é de vidro 10mm, e no memorial descritivo consta vidro jateado, fixo com baguete, e as portas são de abrir, com molas, dobradiças fechaduras, alterando o valor da mão de obra para colocação das mesmas.

Resposta ao pedido de esclarecimento: Foi inserido o item 2.12 referente a 80 horas para os serviços de instalação das portas. Foi retirado o item de vidro da planilha e feito cotação com o vidro jateado.

5) ISS que consta no BDI, é de 1,40%, é este o valor correto que devemos considerar?

Resposta ao pedido de esclarecimento: Foi alterado o ISS para 2% e consequentemente aumentou o BDI para 28,11%.

6) Os valores das composições SINAPI da planilha ref, 01/2023, estão com valores diferentes aos das composições analíticas da Tabela Sinapi - ref 01/2023 - Desonerado, conforme planilha, segue um exemplo.

código 102189 - preço planilha R\$ 217,87 s/BDI

- preço tabela R\$ 231,38 s/BDI

portanto alterando o valor final da Planilha.

Resposta ao pedido de esclarecimento: Os preços foram alterados. Inclusive, foram atualizados todos os valores da planilha, de acordo com as versões mais recentes das tabelas SINAPI ABRIL 2023 – DESONERADO E SETOP JANEIRO 2023.

Publique-se.

Córrego Fundo/MG, 23 de junho de 2023.

Tamiris Eduarda de Castro
Presidente da CPL